



Vejlby Sogns Kirkeblad

JUNI - JULI - AUGUST 2017

42. ÅRGANG



Konfirmander 2017

Egeskov Kirke

KIRKELIG VEJVISER

Sognepræst - Lise Rind

Egeskov Bygade 15
7000 Fredericia
Tlf. 7595 7744 - 5150 3108 - liri@km.dk
Samtale efter aftale. Mandag er fridag.

Egeskov Kirke

Vejlby Kirkevej 55, 7000 Fredericia

Kirkekontor

Christiansvej 4, 7000 Fredericia
Mandag - fredag kl. 9.00-15.00
Tlf. 7620 3939
mail: GIH@km.dk; MANS@km.dk

Egeskov Kirkegård

Fredericia Kirkegårde
Kirkegårdskontoret, Kirkernes hus
Christiansvej 6
7000 Fredericia
Tlf. 7592 1975
Faxnr. 7592 1978
Mail: fredericiakirkegaarde@mail.dk
Kontortid mandag-fredag kl. 10.00 - 14.00

Kirketjener Anja Christensen

Tlf. 2344 3853 - egeskovkirke@mail.dk
Træffes bedst: kl. 9.00 -14.00 tirsdag og torsdag

Organist Svitlana Leonchuk

Tlf. 2275 5617 - svitlana@mail.dk

Kirkesanger Elisabeth Damkjær

Tlf. 7593 2927 / mobil 2077 2837

Sognehjælper Lone Hänel

Tlf. 4014 8004 - lonehaenel@gmail.com

Menighedsrådsformand Ebba Jakobsen

Bøgeskovvej 37 A, Bøgeskov, 7000 Fredericia
Tlf.nr. 29 71 74 27 - ebbajako@profibermail.dk

Kirkeværg Michael Bo Larsen

Tlf. 7591 1864

Hvor henvender man sig?

Fødsel: Anmeldelse til kirkekontoret senest 14 dage efter barnets fødsel. Fødselsanmeldelse, dåbsattester og evt. fælles "omsorgs- og ansvarserklæring" medbringes.

Dåb: Træf aftale med kirkekontoret om dåbssøndag. Barnets navn og cpr. nummer samt forældrenes navne og cpr. nummer, faddernavne og adresser gives til kontoret. Kontakt præsten vedrørende dåbssamtale.

Bryllup: Henvendelse på borgerservice for udstedelse af prøvelsesattest - medbring dåbsattester. Prøvelsesattesten og dåbsattester afleveres til Kirkekontoret, med hvem dato for brylluppet, m.v. aftales. Kontakt præsten med hensyn til samtale før vielsen.

Begravelse: Man aftaler tidspunkt m.v. for begravelsen med præsten. Bedemanden kan evt. sørge for de nødvendige papirer. Derefter henvender man sig til Fredericia Kirkegårde angående gravsted.

Samtale med præsten: Hvis du ønsker eller kender en der vil nyde en samtale med sognepræsten, er du velkommen til at kontakte sognepræst Lise Rind.

Kirkebil

Kirketaxa bestilles hos TAXA på tlf. 75503411 senest dagen før, den skal benyttes. Der skal gøres opmærksom på, at det er kirketaxa, man bestiller.

Vejlby Sogns kirkeblad

Udgives af menighedsrådet og redigeres af kirkebladsudvalget. Deadline for indlæg til næste nummer er **mandag den 31. juli 2017.**

Layout og tryk:

Vester Kopi.

Bladet uddeles af et uddelerlaug.

Hjemmeside: www.egeskovkirke.dk

Kære alle konfirmander



Jeg har lige givet jer et kort med citater fra de to sange, vi i dag har med i gudstjenesten – ”I say a little prayer for you” og Try everything. Og et andet citat vil jeg læse op: *Det, som du nu knytter dit hjerte til og stoler på, det er i virkeligheden din Gud.*

Ja, sådan lyder det fra Martin Luther – ham som hamrede nogle teser op på en kirkedør og vupti blev der en reformation - en ændring af trossynet. Ja, en forandring af livssyn, menneskesyn og samfundssyn – en forandring, der stadig forandrer i vores samfund, og som er eksisterende i vores danske folkekirke. Og det kristne fællesskab, som vi er en del af.

Tro er ikke kun et ord eller noget i kirken. Det er et livssyn, menneskesyn, samfundssyn og tros-syn, hørte vi i prædiken.

Når troen hører dit hjerte til, så er det fordi, at alt det som du gør bli-

ver sat i gang af troen - af dit hjerte. Og når du viser tillid, forsoner dig, tilgiver, knytter dig til andre mennesker, spiller fodbold, spiller håndbold, passer din hest, er til FDF og andet, så gør du det med Guds kærlighed.

I biblen fra 1. Johannes Brev lyder det ”Gud er større end vort hjerte og kender alt”.

Det betyder at:

Guds kærlighed er større, end vi kan forstå.

Gud ser på jer som total for gode på hver jeres måde og som et menneske med alt det et menneske er.

Gud kender alt det, vi selv prøver at skjule. Så lad vær med at skjule dig, vær ærlig med det du er. Det håber jeg, I vil være. Se på jer selv bag alt jeres halløj og vær den, I er! I er ikke den bedste – I er ikke den bedste - I er ikke den klogeste - I

“
Det, som du nu
knytter dit hjerte til
og stoler på, det er i
virkeligheden din Gud
”

Martin Luther, 1520

er ikke den smukkeste - I er ikke den hurtigste - I er ikke den mindste røv – I er den, I er. Og I er lige til at drysse glimmer på, for I er alle værdifulde!!

Jeg har givet jer dette kort, så I kan huske, at Gud er med dig, støtter dig, løfter dig, hopper med dig, jubler med dig og tørrer tårerne væk fra din våde kind.

Gud sender dig mennesker, som kan være hos dig og bede for dig, så du ikke er alene.

Ligesom du også har Gud i dit hjerte. Og dér kan føle kærlighed til både dig selv og andre.

Gud siger igen ja til jer i dag, som da I blev skabt, og da I blev døbt - Gud er med jer.

Når I siger ja i dag, så siger I ja til at være troen. Det er et stort ja, til jeres hjerte!

Jeg vil gerne sige tak til jer for at give mig nye måder at møde troen på. Tak for at jeg måtte være sammen med jer. Tak for samtaler, tanker, grin og alvorlighed. Tak for at jeg kan smile med glæde, når jeg tænker på hver af jer.

Jeg håber, I ved, at kirkens - troens dør altid er åben. Og at I om en måned, om tre år eller ligegyldigt hvornår kan banke på min dør eller chatte. Husk - I er ALDRIG alene!

Tak til jer for jer! Lise Rind

Tro og Samfund

Som afslutning på halvårets tema "Tro og Samfund" afholder vi et aktuelt refleksions-foredrag i Egeskov Kirke, hvor overskriften er *Frihed – Frihed til at være menneske*. For hvad vil det sige at være fri og være menneske? Er samspillet mellem skabelsesteologi, menneskerettigheder og menneskesyn tydeligt eller overhovedet eksisterende? Ud fra hvad der sker i verden nu, har vi så mere brug for, at mennesker taler sammen og får styrket et menneskesyn, der er inspireret af evangeliet og en medmenneskelig etik? Hvilken betydning har frihed, og kan den misbruges eller løftes? Er der forskel mellem den kristne tros frihed og samfundets frihedsforståelse? Findes der en fælles frihed for at være til som menneske?

Arrangementet indeholder oplæg fra forskellige personer, der på hver deres måde vil forholde sig til temaet. Det bliver et foredrag, som åbner for nye tanker og måske sætter de gamle tanker på plads. Vi glæder os til at kunne byde velkommen til:

Alex Sabour:

Social media-ekspert fra bureauet, Gorilla Media, som laver guerrilla marketing og digital storytelling ved hjælp af billeder, events og sociale medier. Bureauet har lavet en film, hvor danskhed diskuteres, og i juni 2017 udgiver de en film om kvinderettigheder. Alex Sabour vil i sit oplæg komme ind på "den medmenneskelige frihed" til at tage stilling og informere.

Karsten Nissen:

Biskop emeritus af Viborg Stift og folkekirkens teologiske rådgiver vedr. Reformationsjubilæet vil holde et oplæg om "Hvad vil det sige at være dansk?" Karsten Nissen kommer ind på, hvad der kræves af etniske danskere og sine egne bud på det at være dansk.

Karina Absalonsen:

Karina Absalonsen vil tale om "Frihed til at være til" ud fra egne erfaringer og oplevelser som adoptivdanser både som barn, ung, voksen og mor. Karina Absalonsen kom til Danmark fra et børnehjem i Indien og voksede op som en af lokalsamfundet.

Trekantområdets

Kirkerne i Fredericia står sammen om en række særlige arrangementer i Fredericia i ugen for Trekantområdets Kulturfestival. Alt dette sker i anledningen af, at Folkekirken i 2017 fejrer 500-året for Reformationen.

Mød Luther på volden

Kom tur-retur til Middelalderen i dette oplevelsesarrangement for alle sanser og alle aldre.

Det er gratis. Uden tilmelding.

Arrangør: Kirkerne i Fredericia

Sted: Volden. Start fra pladsen ved Landsoldaten og følg skiltene. Lørdag den 26. august kl. 10-13

Sofaer til samtale

Vær velkommen til samtale om stort og småt i vores gadesofaer

Sted: Fredericia midtby
Fredag den 1. september fra kl. 15



Kulturfestival

1517 tur-retur

Gå ind i en anden verden, oplev overgange og undergange og kom ud i din egen verden. Det er ideen bag oplevelsesteltet, som tager os igennem 500 år.

Arrangør: Kirkerne i Fredericia

Sted: Fredericia Midtby. Mellem Riddergade og Vendersgade.

Fredag den 1. september kl. 15–22

Lørdag den 2. september kl. 10–13

Luther take away

Spis luthersk. Drik en lokalbrygget øl ved denne madbod i Kulturturnatten.

Tal om lidt mere end vind og vejr. Tag et Luther-citat med dig.

Sted: Fredericia Midtby. Mellem Riddergade og Vendersgade.

Fredag den 1. september kl. 15–22

Lørdag den 2. september kl. 10–13

Frihedsvandring i Fredericia

To timers vandring i Fredericia til steder, vi forbinder med frihed.

Startsted og nærmere beskrivelse af vandringen vil blive offentliggjort senere. Deltagelse er gratis.

Sted: Fredericia Midtby.

Torsdag den 31. august kl. 17–19

Mad og Meninger

Den gode samtale opstår, når vi ikke kæmper for egne mærkesa-

ger, men taler sammen om det, som angår os alle. Her sættes rammerne for en engageret samtale om livets store emner over en god middag. Veloplagte bordtaler giver oplæg til samtalen.

Sted: Tøjhuset, Gothersgade 34, Fredericia.

Arrangør: Kirkerne i Fredericia

Pris for middagen: 150 kr. Begrænsede pladser.

Pladsreservering til mail: sognemedhj@lyngkirke.dk.

Onsdag den 30. august kl. 18.30–20.30

Fællessang ved Gadeklaveret

Fællessang giver nye fællesskaber. Der skal være fællessang i Fredericias gågader. Tilfældigt en eftermiddag vil et kor synge for og alle kan synge med. Sangblade udleveres på stedet.

Arrangør er Kirkerne i Fredericia sammen med flere af byens sangkor.

Tilfældigt mandag til fredag i tidsrummet kl. 16–17 og måske lørdag kl. 11–12.

Reformation og Demokrati

Åben workshop om det demokratiske samfund og dets værdier. Er demokratiet den bedste måde at styre vort samfund på, eller hvor-



dan ville verden se ud uden demokrati? Gå med i spillet og prøv demokratiet af i denne workshop.

Sted: Byrådssalen i Rådhuset, Gothersgade i Fredericia.

Tilmelding ikke nødvendig

Arrangør: Kirkerne i Fredericia i samarbejde med Demokrati- og Borger udvalget, Fredericia

Onsdag den 30. august kl. 15.30–

17.30 Workshoppen starter kl. 15.30 i Byrådssalen.

Døre og Teser

En spændende og sanselig labyrint af gamle, dekorerede døre – på Rådhuspladsen.

Kaffe med gratis "Luther lagkage" til de første ca. 4-500 mennesker.

Sted: Rådhuspladsen, Gothersgade i Fredericia

Torsdag den 31. august til søndag den 3. september.

Kirkeskat

Jeg håber, at dette indlæg kan bidrage som baggrundsoplysning i en god snak om Folkekirken og kirkeskatten.

Ebba Jakobsen, formand.

Der tales og ikke mindst skrives meget om: "Hvad får jeg for min kirkeskat?"

Overordnet sikrer den samlede kirkeskat ud over søndagsgudstjenesten og andre typer af gudstjenester en række kerneydelser som dåb, konfirmation, bryllup og begravelse, og vedligeholdelse af kirker og kirkegårde.

Kirkerne repræsenterer 1000 års danmarkshistorie og rummer unikke kunst- og kulturskatte.

Via kirkeskatten bidrager man også til personregistreringen, og man betaler for folkekirkenes undervisning af konfirmander og minikonfirmander, undervisning og kulturtilbud til børn og voksne, musik- og korliv, folkekirkenes sociale arbejde og et levende kirke- og kulturliv i det hele taget i sogn, provsti og stift.

Hentet fra: Haderslev Stift: www.haderslevstift.dk/aktuelt/som-medlem-af-folkekirken

I Vejlbj Sogn:

- *har vi et varmt fællesskab, som mærkes ved bl.a. jule- og påskegudstjenester, ved Kyndelmisse, i forbindelse med fastelavn og Sommersjov i Bøgeskov.*

- *har vi sognearbejde i form af en udstrakt hånd, med hjælp til syge, svage og ensomme.*

- *er der mulighed for at deltage i sociale og kulturelle arrangementer såsom koncerter, foredrag, litteraturkreds, formiddagscafé og en årlig sogneudflugt.*

- *videreføres den kristne kulturarv til børn og unge gennem dåbsop-læring, babysalmesang, børnegudstjenester, minikonfirmand- og konfirmandundervisning.*

- *uddeles julekurve til udvalgte personer, som trænger til en varm tanke.*

- *samarbejder personale og menighedsråd med FDF, Børnehuset Bøgeskov, Bøgeskov Skole, Museumsgården Kringsminde, Egeskov Brug og Sommersjov i Bøgeskov.*

- *kostede de kirkelige aktiviteter 753.871 kr. i 2016. Driften af kirkebygning og konfirmandstue m.m. kostede 494.012 kr. Løn til*

de ansatte er indeholdt i beløbene, dog ikke løn til præsten.

- *er Egeskov Kirke Vejkirke nr. 175. Frivillige er vagt i åbningstiden. Se mere på: www.vejkirker.dk eller hent brochuren i præstegården/kirken.*

- *er vi 1937 indbyggere, heraf er 1670 er medlemmer af folkekirken, svarende til 86,2 % tilslutning.*

- *trænger kirken til en snarlig kalkning indvendigt – dette koster godt 200.000 kr. Samtidigt har vi ønske om at rovere og pudse lysekronerne og lamperne, dette koster i omegnen af 60.000 kr. Hertil kommer udgift på knap 100.000 kr. til indpakning af inventar, mens kalkningen udføres! Arbejdet skal udføres af godkendte konservatorer. Desuden kunne vi ønske os en opfriskning af det malede inventar, prisen herfor afventes. Egeskov Kirke er en middelalderkirke, og derfor skal vi meget ofte spørge Nationalmuseet om råd og tilladelser, inden vi foretager os noget. Kirken er hele Danmarks kulturarv, som vi skal passe godt på for alle i Danmark, også for dem, der ikke er medlem af folkekirken!*

- *udgives kirkebladet 4 gange om året. Frivillige omdeler bladet i sognet.*
- *kalkes kirken udvendigt ca. hvert 4. år, Dette koster lidt mindre end kalkning indvendig af kirken. Hvert år hensætter vi 40.000 kr. til dette.*
- *etablerede vi i 2016 flisegang fra kirkelågen til kirkedøren, denne flisegang kostede knap 200.000 kr.*
- *passes kirkegården af Fredericia Kirkegårde, som også varetager pasning af andre kirkegårde i Fredericia Provsti.*
- *afholder vi menighedsmøde i 3. kvartal, hvor menighedsrådet fremlægger regnskab for det foregående år og budget for det kommende år, her er lejlighed til at spørge ind til tallene. Ofte debatteres også andre emner.*

Se endvidere:

Egeskov Kirke:

www.egeskovkirke.dk

Folkekirken:

www.folkekirken.dk/

om-folkekirken/oekonomi/
regnskab-lokale-kirker-2015

Også udgifter til begravelse, bisættelse, kremation og urnenedsættelse har været omtalt i medierne.

Som medlem af folkekirken i Fredericia Provsti er nedenstående gratis, mens ikke-medlemmer må tilkomme.

Se kirkegårdstaksterne på:

www.fredericiakirkegaarde.dk/kirkegaardstakster/

Nedenstående er kun et udpluk og derfor ikke fyldestgørende!

	Medlem af Folkekirken	Ikke medlem
Højtidelighed i kirken med medvirken af præst, organist, kirkesanger og kirketjener:	0,00 kr.	6.000 kr.
For fæste af kisteplads (begravelsespladsen) opkræves for 25 år (fredningsperioden):	0,00 kr.	12.650 kr.
For fæste af urneplads i plænen eller i urnegravplads opkræves for 10 år:	0,00 kr.	1.490 kr. + pasning i 10 år i plænen: 6.330 kr.
For begravelsesudgifter ved kistebegravelse opkræves:	0,00 kr.	6.204 kr. + lørdagstakst: 1.975 kr.
For begravelsesudgifter ved urnebegravelse opkræves:	0,00 kr.	922 kr. + lørdagstakst: 1.778 kr.

Fredericia Provsti og Kolding Provsti driver i samarbejde Fælleskrematoriet i Kolding. For medlemmer af folkekirken koster en kremation 2000 kr. og for ikke medlemmer koster det 2500 kr.

Konfirmation St. Bededag



Konfirmander 2017

Nicolai Wetche Balslev
 Mikkel Wetche Balslev
 Mads Vesterborg Brøgger Laur-
 sen
 Viktor Nygaard Lind
 Julie Fabricius Christiansen
 Tue Krøldrup Blom Jensen
 Signe Marie Ladegaard Jensen
 Maria Donslund Petersen
 Emmelie Marie Halling Skov
 Kristian Ankersen Strøm
 Marcus Mølholm Hansen
 Joachim Absalonsen Laursen
 Niels Peter Grankvist Sell
 Emma Eberhardt Skov
 Mathilde Nagel Møllebæk
 Sofie Ravn
 Simon Højbro Rasmussen
 Julie Hyldgaard Christensen

Nyt fra menighedsrådet

Plænekirkegården

På plænekirkegården ved Egeskov Kirke må der ifølge vedtægterne kun sættes op til to afskårne blomsterbuketter ved mindepladen og små moskranse eller grankranse på selve pladen, men ikke lys, skå-

le, kurve eller lignende. Da der har været ønske om at fravige nogle af reglerne kortvarigt ved enkelte højtider, har menighedsrådet aftalt med Fredericia Kirkegårde, at der må sættes lys på gravstederne ved Påske, Alle Helgen og

til Jul på følgende måde: I Påsken fra Palmesøndag og fjernes fredag efter Påske. Ved Alle Helgen og 1 uge frem (2 weekends indbefattet). Til Jul kun lys og dekorationer (en krans, men ikke grandækning).



Menighedsrådsmøder

Afholdes den 13/6 og 15/8
kl. 18.30 i præstegården.

GUDSTJENESTER

JUNI

Kollekt: FDF's missionsarbejde

Søndag	d. 04.	kl. 10.00	Pinsedag <i>med korsang og kirkecaffe</i>	Lise Rind
Mandag	d. 05.	kl. 10.30	2. pinsedag <i>pinsegudstjeneste Kastellet</i>	
Søndag	d. 11.	kl. 10.00	Trinitatis	Lise Rind
Torsdag	d. 15.	kl. 17.00	Familiegudstjeneste på Bøgeskov strand	Lise Rind
Søndag	d. 18.		1. søndag efter trinitatis <i>ingen gudstjeneste pga. sogneudflugt</i>	
Søndag	d. 25.	kl. 10.00	2. søndag efter trinitatis.	Lise Rind

JULI

Kollekt: FDF's missionsarbejde

Søndag	d. 02.	kl. 10.00	3. søndag efter trinitatis <i>med kirkecaffe</i>	N.N
Søndag	d. 09.	kl. 09.00	4. søndag efter trinitatis.	N.N
Søndag	d. 16.	kl. 10.00	5. søndag efter trinitatis.	Lise Rind
Søndag	d. 23.	kl. 10.00	6. søndag efter trinitatis.	Lise Rind
Søndag	d. 30.	kl. 09.00	7. søndag efter trinitatis.	N.N

AUGUST

Kollekt: Døvemønstrene

Søndag	d. 06.	kl. 10.00	8. søndag efter trinitatis <i>med kirkecaffe</i>	N.N
Søndag	d. 13.	kl. 10.00	9. søndag efter trinitatis.	Lise Rind
Onsdag	d. 16.	kl. 17.00	Familie/friluftsgudstjeneste	Lise Rind
Søndag	d. 20.	kl. 10.00	10. søndag efter trinitatis.	Lise Rind
Søndag	d. 27.	kl. 10.00	11. søndag efter trinitatis.	Lise Rind

